



CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL

CIEE-RS

CNPJ Nº 92.954.957/0001-95

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Associados, em cumprimento aos preceitos legais e estatutários, o Centro de Integração Empresa Escola do Rio Grande do Sul, CIEE-RS tem a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras completas incluindo todas Notas Explicativas, o Parecer do Conselho Fiscal e o Relatório dos Auditores Independentes, pertinentes aos Exercícios Sociais de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2022 e 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2021. Colocamo-nos à inteira disposição de V.Sas. para as informações e esclarecimentos adicionais que desejarem.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em R\$ 1)				
	Nota	2022	2021	
ATIVO CIRCULANTE		150.519.902	104.955.765	
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	135.307.110	92.717.056	
Aprender a Receber	5	7.710.147	6.878.230	
Estágio a Receber	5	1.854.345	1.765.833	
Convênios a Receber	6	4.036.000	2.136.000	
Aluguéis a Receber		601.184	483.128	
Adiantamentos	7	656.886	726.385	
Almoxarifado		130.086	103.454	
Despesas do Exercício Seguinte		224.144	145.679	
NÃO CIRCULANTE		263.455.216	229.743.422	
Realizável a Longo Prazo		165.563.949	148.958.145	
Depósitos Judiciais	15	580.735	737.237	
Cauções	8	636.239	1.020.289	
Convênios a Receber	6	6.234.000	2.670.000	
Investimentos Financeiros	9	158.112.975	144.530.619	
Investimentos	9	401.728	401.728	
Propriedades para Investimentos	10	34.890.942	36.360.865	
Imobilizado	11	59.986.962	44.022.684	
Intangível	12	2.611.635	-	
TOTAL DO ATIVO		413.975.118	334.699.187	

As Notas Explicativas são parte integrante e indissociável das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em R\$ 1)			
	2022	2021	
Superávit líquido do exercício	70.281.181	36.044.641	
Outros resultados abrangentes	-	-	
Resultado abrangente total	70.281.181	36.044.641	

As Notas Explicativas são parte integrante e indissociável das Demonstrações Contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em R\$ 1)

NOTA 01 - Contexto operacional: O Centro de Integração Empresa Escola do Rio Grande do Sul - CIEE-RS, constituído o Assembléia em 28 de abril de 1969, é uma associação civil, de direito privado, sem fins lucrativos, de assistência social beneficente, educacional e cultural, tendo prazo indeterminado, com sede na Rua Dom Pedro II, nº 861, Bairro Higienópolis - Porto Alegre/RS - CEP 90.550-142 e Foro na mesma cidade, regendo-se pelo presente Estatuto Social e pela legislação que lhe for pertinente. **Fonte de recursos** - Os recursos para manutenção das atividades são obtidos mediante convênios operacionais, firmados com empresas e com órgãos públicos. O número de empresas conveniadas com Estagiários Ativos em 31/12/2022 era de 6.301 (6.085 em 2021). O número de empresas conveniadas com Aprendizes Ativos em 31/12/2022 era de 5.138 (4.026 em 2021). Os recursos para manutenção das atividades são obtidos por meio de contribuições institucionais do quadro de membros cooperadores empresas privadas e públicas, decorrentes das atividades de integração entre Empresa-Escola, por meio do Programa de Estágio de Estudantes Lei nº 11.788 de 25/09/2008, do Programa Aprendiz (art.428 e seguintes da CLT) e da Lei nº 10.097/2000, (a Lei da Aprendizagem) e rendimentos auferidos do patrimônio, tais como aluguéis de salas, estacionamento, centro de eventos e teatro. As atividades desenvolvidas pelo CIEE/RS enquadram-se no disposto no art. 203, inciso III da constituição federal, art. 2º, inciso III e art 3º da Lei nº 8.742 de 1993 (LOAS - Lei Orgânica da Assistência Social), e tem como objetivo a promoção da integração ao mundo do trabalho, em especial, dos adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade pessoal e social. As atividades são gratuitas aos beneficiários e são realizadas de forma continuada, permanente e planejada, executando programas e ações sociais voltados para a defesa, conscientização e efetivação dos direitos socioassistenciais, promoção da cidadania, enfrentamento das desigualdades sociais e articulação com órgãos públicos de defesa de direitos. O CIEE/RS não recebe diretamente, a título de doação ou subvenção imediata, de qualquer órgão federal, estadual ou municipal.

NOTA 02 - Apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria da entidade e autorizadas para divulgação em 20 de março 2023, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC's) e as disposições da Resolução do Conselho Federal de Contabilidade nº 1.409/12, que aprovou a Interpretação Técnica Geral (ITG) 2002 - "Entidade sem Finalidade de Lucros".

NOTA 03 - Principais práticas contábeis: As principais práticas contábeis descritas a seguir foram aplicadas de forma consistente para as demonstrações contábeis da Entidade:

- a) Base de elaboração:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico.
- b) Moeda funcional:** Essas demonstrações contábeis são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Entidade. Todas as informações financeiras são apresentadas em Real e foram arredondadas para R\$1, exceto quando indicado de outra forma.
- c) Instrumentos financeiros:** Os Instrumentos Financeiros são classificados numa das três categorias: Instrumentos Financeiros ao custo amortizado; Instrumentos Financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; e Instrumentos Financeiros ao valor justo por meio do resultado. Incluem caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, empréstimos e financiamentos, bem como contas a pagar e outras dívidas. A Entidade não possui operações com Instrumentos Financeiros de natureza decorrente de Derivativos.
- d) Caixa e equivalentes de caixa:** Incluem dinheiro em caixa, cartões fundo fixo, depósitos bancários à vista, investimentos temporários de curto prazo considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.
- e) Receitas operacionais:** compreendem o valor justo das contraprestações recebidas ou a receber de contribuição institucional pela intermediação sobre as "Bolsas Auxílios de Estágios" do Programa Estágio, Programa Aprendiz - contribuição de capacitação teórica dos jovens e outras Receitas de Atividades meio da Entidade.
- f) Almoxarifado:** O grupo é constituído pela aquisição de material de uso e consumo da Entidade, o qual está avaliado pelo custo médio ponderado de aquisição, não superando o valor de mercado.
- g) Outros ativos e passivos, circulantes e não circulantes:** Outros ativos e passivos, circulantes e não circulantes são registrados pelo seu valor realizável (ativos) e pelos seus valores conhecidos ou estimáveis (passivos), acrescidos de juros, variações monetárias e encargos, quando aplicável.
- h) Imobilizado e intangível:** Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção, deduzido de depreciação. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos constituídos pela própria Entidade inclui o custo de materiais e mão de obra direta e quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de operar de forma pretendida pela Administração, custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados aos custos serão auferidos pela Entidade. A depreciação e amortização são reconhecidas com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear. Os valores residuais e a vida útil dos ativos foram revisados pela Administração da Entidade, não tendo sido identificada necessidade de alteração das expectativas anteriores.
- i) Propriedade para investimento:** Referem-se às propriedades em que se espera benefício econômico contínuo e permanente, representado por imóveis destinados à renda, os quais estão demonstrados pelo valor de custo. Inclui o custo de materiais e mão de obra direta e quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de operar de forma pretendida pela Administração, custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados aos custos serão auferidos pela Entidade. Depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo.
- j) Redução ao valor recuperável de ativos:** Foi efetuada análise sobre a capacidade de recuperação dos valores registrados no imobilizado e no intangível, com o objetivo de verificar a existência de indicação de que um ativo possa ter sofrido desvalorização significativa. Como resultado da referida análise, não foram identificadas situações que indiquem que os ativos estejam registrados contabilmente por um valor superior àquele passível de ser recuperado por uso ou por venda.
- k) Ajuste a valor presente:** Foi efetuada análise específica, quanto a efeitos em ajuste a valor presente das contas do ativo e do passivo decorrentes de operações de curto e longo prazo, não sendo apurado efeito significativo ou relevante.
- l) Apuração do resultado:** O resultado do período foi apurado segundo Regime de Competência. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas realizações estão reconhecidos no resultado. O Resultado do exercício será incorporado ao Patrimônio Social em conformidade com as exigências estatutárias (no ano seguinte ou no ano corrente? Na dmp1 está no ano seguinte, deveria mencionar isso?). O Resultado do exercício será aplicado integralmente na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos institucionais e de acordo com a Resolução nº. 01.409/12 que aprovou a ITG 2002(R1) conforme destacado na nota 16.
- m) Arrendamento mercantil e operacional NBC TG 06 (R3) - Arrendamento:** A NBC TG 06 (R3) exige para todos os contratos de arrendamento no escopo da norma (exceto aqueles enquadrados nas isenções) que os arrendatários reconheçam os passivos assumidos em contrapartida aos respectivos ativos de direito de uso. Nas análises realizadas pela Entidade não foi identificado a necessidade de ajuste decorrente da aplicação norma, em suas demonstrações contábeis, uma vez que os saldos envolvidos não são representativos.

	Nota	2022	2021
PASSIVO CIRCULANTE		19.819.446	14.183.268
Fornecedores e Credores		2.011.084	1.599.640
Obrigações Sociais e Tributárias	13	5.386.149	4.328.021
Bolsa Auxílio Estagiários a Repassar	14	6.625.410	5.112.343
Receitas a Realizar Centro de Eventos		333.827	153.738
Receitas a Realizar de Convênios	6	5.462.976	2.989.811
Contratos imóv. unidades CIEE em construção		-	608.000
NÃO CIRCULANTE		6.290.579	2.932.007
Provisões para Contingências	15	56.579	97.503
Outros Débitos a pagar	15	-	164.504
Receitas a Realizar Convênios	6	6.234.000	2.670.000
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		387.865.093	317.583.912
Patrimônio Social	16	317.583.912	281.539.271
Superávit do Período		70.281.181	36.044.641
TOTAL DO PASSIVO E PATRIM. LÍQUIDO		413.975.118	334.699.187

As Notas Explicativas são parte integrante e indissociável das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em R\$ 1)

	Patrimônio Social	Superávit Acumulado	Total do Patrim. Líquido
Saldo em 31/12/2020	262.103.294	19.435.977	281.539.271
Transferência para Patrimônio Social	19.435.977	(19.435.977)	-
Superávit Líquido do Período	-	36.044.641	36.044.641
Saldo em 31/12/2021	281.539.271	36.044.641	317.583.912
Transferência para Patrimônio Social	36.044.641	(36.044.641)	-
Superávit Líquido do Período	-	70.281.181	70.281.181
Saldo em 31/12/2022	317.583.912	70.281.181	387.865.093

As Notas Explicativas são parte integrante e indissociável das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em R\$ 1)

	Nota	2022	2021
RECEITAS OPERACIONAIS	17	97.403.770	76.220.134
Contribuição Institucional Programa Aprendiz		57.581.067	44.872.112
Contribuição Institucional Programa Estágio		31.087.524	24.648.456
Receita Programas P.O.D./C.J. Estado RS		2.989.811	2.577.060
Outras Receitas Operacionais		5.745.368	4.122.506
CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(57.826.007)	(49.117.318)
ASSISTÊNCIA SOCIAL	18	(53.941.739)	(45.818.966)
Progr. Integração ao Mundo do Trabalho: Aprendiz		(26.646.068)	(21.027.084)
Progr. Integração ao Mundo do Trabalho: Estágio		(16.968.193)	(14.150.848)
Programas Sociais e Cursos de Capacitação		(6.666.716)	(1.035.747)
Programa Oportunidades e Direitos P.O.D.		(2.190.013)	(2.044.834)
Programa Centro da Juventude Alvorada		(1.089.551)	(947.335)
Despesas Gerais e Administrativas		(6.381.198)	(6.613.118)
OUTRAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	19	(3.884.268)	(3.298.352)
TRABALHO VOLUNTÁRIO	20	-	-
Despesas com Trabalho Voluntário		(3.487.563)	(3.386.400)
Receitas com Trabalho Voluntário		3.487.563	3.386.400
RES. ANTES DAS RECEITAS E DESP. FINANC.		39.577.763	27.102.816
RESULTADO FINANCEIRO	21	30.703.418	8.941.825
Receitas Financeiras		30.825.717	13.520.811
(-) Despesas Financeiras		(122.299)	(4.578.986)
SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		70.281.181	36.044.641

As Notas Explicativas são parte integrante e indissociável das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em R\$ 1)

	2022	2021
Método indireto		
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Superávit Líquido do Período	70.281.181	36.044.641
Ajustes por:		
Depreciação	3.172.350	2.861.376
Baixas de Bens do Imobilizado	9.737	91.197
Provisões para Contingências	(40.923)	(128.497)
Provisão Créditos Liquidação Duvidosa	(88.781)	51.179
(Aumento/ Redução em Ativos Operacionais:		
Aprender a Receber	(743.136)	(326.911)
Estágio a Receber	(88.513)	(596.281)
Convênios a Receber	(5.464.000)	(3.176.000)
Adiantamentos	69.499	351.380
Aluguéis a Receber	(118.055)	73.610
Outros Ativos	435.454	(405.507)
Investimentos financeiros	(13.582.356)	(19.988.666)
Aumento/(Redução) em Passivos Operacionais:		
Fornecedores e Credores	411.444	(649.503)
Obrigações Sociais e Tributárias	1.058.128	(796.873)
Bolsa Auxílio Estagiários a Receber	1.513.067	171.092
Receitas a Realizar Centro de Eventos	180.889	(138.813)
Receitas a Realizar de Convênios	6.645.450	4.814.645
Contratos imóveis unid. em construção	(608.000)	(3.041.540)
Outros Débitos a Pagar	(164.504)	(12.861)
Dispon. Líquidas das Atividades Operacionais	62.878.131	15.197.668
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos		
Aquisição de Intangível	(2.611.635)	-
Aquisição de Imobilizado	(17.676.442)	(3.188.187)
Dispon. Líquidas das Atividades de Investimento	(20.288.077)	(3.188.187)
Aumento das disponibilidades líquidas	42.590.054	12.009.481
Saldo das Disponibilidades no Início do Período	92.717.056	80.707.575
Saldo das Disponibilidades no Final do Período	135.307.110	92.717.056

As Notas Explicativas são parte integrante e indissociável das Demonstrações Contábeis.

	2022	2021
Descrição		
Receitas convênios a receber POD Socioeducativo.....	2.136.000	2.136.000
Receitas demais convênios.....	1.900.000	-
Convênios a receber - Ativo Circulante.....	4.036.000	2.136.000
Receitas convênio POD Socioeducativo.....	2.446.891	2.313.681
Receitas convênio Centro da Juventude Alvorada.....	40.805	67.845
Receitas demais convênios.....	2.975.280	-
Receitas a realizar de convênios - Passivo Circulante.....	5.462.976	2.381.526
Receitas convênios a receber POD Socioeducativo.....	534.000	2.670.000
Receitas demais convênios.....	5.700.000	-
Convênios a receber - Ativo Não Circulante.....	6.234.000	2.670.000
Receitas convênio POD Socioeducativo.....	534.000	2.670.000
Receitas demais convênios.....	5.700.000	-
Receitas a realizar de convênios - Passivo Não Circulante.....	6.234.000	2.670.000

Análise vencimentos contribuições aprendiz / estágio a receber

	2022	2021
Descrição		
Total Contribuições Institucionais Aprendiz a Receber.....	8.103.132	7.359.996
(-) Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa (aprendiz).....	(392.985)	(481.766)
Total contribuições institucionais aprendiz.....	7.710.147	6.878.230
Total Contrib. Institucionais Estágio a Receber.....	1.854.345	1.765.833
Total.....	9.564.492	8.644.063

Análise vencimentos contribuições aprendiz / estágio a receber

	2022	2021
Créditos a vencer		
Prazo até 30 dias.....	7.892.919	7.892.919
31 a 60 dias.....	-	1.143.227
61 a 90 dias.....	-	221.405
91 a 120 dias.....	-	109.986
121 a 150 dias.....	-	120.209
151 a 180 dias.....	-	76.745
Total contribuições a receber.....	7.892.919	1.671.572

Análise vencimentos contribuições aprendiz / estágio a receber

	2022	2021
Créditos a vencer		
Prazo até 30 dias.....	6.952.480	6.952.480
31 a 60 dias.....	-	1.127.513
61 a 90 dias.....	-	289.646
91 a 120 dias.....	-	87.446
121 a 150 dias.....	-	99.021
151 a 180 dias.....	-	87.957
Total contribuições a receber.....	6.952.480	1.691.583

Análise vencimentos contribuições aprendiz / estágio a receber

	2022	2021
Créditos a vencer		
Prazo até 3		